
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 166   DEL  03-11-2020 

 
 

OGGETTO: 
SCHERMATURA CASSONETTI RIFIUTI SOTTOCORTE VILLAGE 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di novembre alle ore 16:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 166 del 03-11-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 PREMESSO CHE:  

 il territorio del Comune di Camerino è stato danneggiato dagli eventi sismici del 

26 ottobre 2016 e seguenti; 

 per effetto degli ingenti danni, il Centro Storico è stato dichiarato “zona rossa”; 

 l’area denominata “SAN PAOLO”, individuata con la delibera di G.C. n. 

15/2017  e sita a Camerino, tra le vie Madonna delle Carceri e Ottaviani, è stata 

destinata dall’Amministrazione Comunale per la delocalizzazione, ai sensi 

dell’art. 3 dell’OCDPC n.408/2016, delle numerose attività economiche e 

commerciali che avevano la sede operativa all’interno del Centro Storico del 

capoluogo; 

 è stata creata la nuova Area Commerciale, in località San Paolo tra le vie 

Madonna delle Carceri e Vincenzo Ottaviani, denominata “Sottocorte Village”; 

RITENUTO, nel preminente interesse pubblico di dare maggiore decoro, migliore 

funzionalità e maggiore attrattività all’area commerciale “Sottocorte Village”, divenuta 

anche luogo di ritrovo della città, di procedere alla schermatura dei cassonetti dei rifiuti 

che ne impedisca un impatto visivo negativo; 

 

ACCERTATO che: 

 i Comuni della Provincia di Macerata – in attuazione della LR Marche n. 

24/2009, come integrata e modificata dalla LR Marche 18/2011 – hanno 

costituito l’ATA in data 05.04.2013, quale soggetto deputato alla 

programmazione del servizio integrato dei rifiuti solidi urbani nell’ATO 3 – 

Macerata; 

 l’ATA, in data 31.10.2013, ha affidato al Cosmari – soggetto unico di gestione – 

la gestione integrata dei rifiuti nell’ATO 3 di Macerata, per il periodo di anni 15, 

con decorrenza 01.03.2014; 

 tra il Presidente dell’ATA ed il Presidente del Cosmari è stato stipulato apposito 

contratto di servizio;  

 

RILEVATO che il Comune di Camerino aderisce al Consorzio Cosmari Srl e, in forza 

di ciò, ha affidato allo stesso, con la formula in house, la gestione integrata degli RSU 

ed assimilati nel territorio comunale, intesa come gestione di raccolta, trasporto, 

riutilizzo, riciclaggio, recupero e smaltimento delle tipologie dei rifiuti soggetti alla 

privativa comunale;  

 

DATO ATTO che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG, ai fini della 

tracciabilità, gli affidamenti diretti a società in house; 

 

CONSTATATO che, a seguito di un sopralluogo dell’Assessore LL.PP, del 

Comandante della Polizia Locale e del caposervizio del Cosmari si è valutata la 

necessità di procedere all’installazione di una schermatura, già utilizzata dal Cosmari in 

altri Comuni, a copertura dei cassonetti e dei bidoni posti presso il centro commerciale 

“Sottocorte Village”; 

 

VISTO il preventivo n. 147 del 17.02.2020 formulato dalla Ditta Macagi srl su richiesta 

del Cosmari Srl, per la fornitura del materiale necessario per la schermatura di cui 

trattasi, al costo di € 1.997,99 oltre 22% IVA (pari ad € 439,56) per un totale 

complessivo pari ad € 2.437,55; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 166 del 03-11-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

ACCERTATO che il Cosmari srl, nell’ambito del servizio in essere: 

 procederà all’ordine degli articoli per la schermatura dei cassonetti; 

 provvederà ad assemblare ed installare la schermatura dei cassonetti, con proprio 

personale, senza oneri a carico del Comune; 

 emetterà fattura al Comune per l’importo complessivo di € 2.437,55 IVA 

inclusa, relativa alla fornitura del Kit per la schermatura; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 20492 del 25.09.2020 con la quale il Comune di 

Camerino ha richiesto l’autorizzazione alla Regione Marche Coordinamento Sisma 

Attività produttive ed economiche ed alla Segreteria Generale P.F. Soggetto Attuatore 

Sisma Funzioni delegate alla schermatura dei cassonetti siti presso il Centro 

commerciale “Sottocorte Village” ed all’imputazione della spesa al finanziamento per la 

delocalizzazione delle attività produttive di cui all’O.P.C. n. 408/2016; 

 

VISTA la nota della Regione Marche Segreteria generale P.F. Soggetto Attuatore Sisma 

Funzioni delegate, assunta al protocollo dell’Ente n. 21594 in data 08.10.2020, con la 

quale esprime parere favorevole alla realizzazione della schermatura e demanda al 

Dipartimento della Protezione Civile nazionale di Roma il rilascio dell’autorizzazione 

all’utilizzo delle economie sui fondi stanziati per la realizzazione dell’area destinata alla 

delocalizzazione delle attività economiche e produttive di San Paolo; 

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere alla schermatura per minimizzare il 

punto di raccolta differenziata dei rifiuti del centro commerciale “Sottocorte Village”, 

attivando, contestualmente, il procedimento per il finanziamento di dotazioni accessorie 

e complementari di miglioramento del Centro commerciale “Sottocorte Village” – dato 

il lungo periodo di utilizzo dello stesso – da sottoporre per l’approvazione ed al relativo 

finanziamento da parte del Dipartimento della Protezione Civile nazionale di Roma 

nell’ambito delle economie dei fondi stanziati per la realizzazione dell’area destinata 

alla delocalizzazione delle attività economiche e produttive di San Paolo; 

 

RITENUTO, altresì, quale atto di indirizzo, di autorizzare il Responsabile del Settore 3^ 

- Territorio – Manutenzione – Ambiente - Sisma Ricostruzione pubblica a dare concreta 

applicazione al presente atto, autorizzando gli uffici, in caso di mancato finanziamento 

dell’intervento, ad imputare le spese a carico del bilancio comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

 in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 3^ 

Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica Ing. 

Marco Orioli: favorevole; 

 in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario Dr Giuliano Barboni: favorevole; 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 166 del 03-11-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

1. APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. APPROVARE la realizzazione della schermatura dei cassonetti per la raccolta 

differenziata del centro commerciale “Sottocorte Village”; 

 

3. AUTORIZZARE il Responsabile del Settore 3^ - Territorio – Manutenzione – 

Ambiente - Sisma Ricostruzione pubblica a dare concreta applicazione al 

presente atto, autorizzando gli uffici, in caso di mancato finanziamento 

dell’intervento, ad imputare le spese per l’intervento in questione, a carico del 

bilancio comunale; 

 

4. DARE mandato al Responsabile del Settore 3^ Territorio - LL.PP – 

Manutenzione -  Ambiente - Sisma Ricostruzione Pubblica ed al Responsabile 

del Settore 2^ Bilancio – programmazione – Tributi – Economato – Risorse 

umane di predisporre gli atti necessari a dare concreta attuazione della presente 

Deliberazione, ciascuno per la propria competenza; 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 166 del 03-11-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 03-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 03-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2504 
Camerino, 18-11-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 18-11-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 03-11-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


